平成 2１年 1 月 27 日

各 位

会 社 名 横 河 電 機 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 海堀 周造

コード番号 6841  東 証 第 一 部

問い合せ先 広 報 ・ＩＲ室 長  市 瀬  裕 介

ＴＥＬ 0422-52-5530

業績予想の修正及び繰延税金資産の取り崩しに関するお知らせ

 最近の業績動向を踏まえ、平成 20 年 10 月 28 日に公表した業績予想を下記のとおり修正

いたしましたのでお知らせいたします。
記

１．平成 21 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正

（平成 20 年 4 月 1 日～平成 21 年 3 月 31 日）        （金額の単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益

 ／損失

当期純利益

／純損失

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想(A)

百万円

424,000

百万円

18,000

百万円

16,000

百万円

5,000

円 銭

19.41

今回発表予想(B) 380,000 1,000 △4,000 △40,000 -

増減額(B-A) △44,000 △17,000 △20,000 △45,000 -

増減率(%) △10.4% △94.4% - - -

（ご参考）前期実績

（平成 20 年 3 月期）

437,448 27,412 16,453 11,667 44.76

注）連結業績見通しの為替レートは、１米ドル=85 円、１ユーロ=115 円を前提としています。

２．修正の理由

  当社を取り巻く事業環境は、金融危機に伴う実体経済の悪化と信用縮小により、お客様の設備

投資の先送り、凍結が拡大するなど厳しさを増しております。

制御事業においては、石油・石油化学製品の世界的な需要の減退に加え原油価格の急落によ

り、減産や新規プラント投資を先送りする動きが拡大しており、計測機器事業においても半導体

テスタ及び測定器に対する設備投資抑制の動きが加速しております。これに加え、想定を上回る

円高により海外売上高の円価相当額が減少する見通しであること及び為替差損が当初見込みを

上回る見通しであることから、売上高、営業利益、経常利益予想を下方修正するものです。

３．繰延税金資産の取り崩し

現在の事業環境において、将来の課税所得の見積もりが困難となったことから、平成 21 年 3 月

期第 2 四半期末時点の繰延税金資産のうち 30,500 百万円を平成 21 年 3 月期第 3 四半期に

おいて取り崩しを行い、法人税等調整額（損失）に計上いたします。これに伴い当期純利益予想を

下方修正するものです。

４．役員報酬及び管理職給与の減額について

当社は、平成 20 年 10 月分より取締役及び執行役員、並びに管理職の報酬を減額しております

が、現在の経営状況に鑑み平成 21 年 2 月より以下のとおり減額幅を拡大いたします。

 平成 21 年 2 月~

取締役及び執行役員       20%－40%

管理職          10%

注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、

今後様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

以  上
 （参考資料）

①事業の種類別セグメント 受注高 予想       単位：億円

通期
事業の種類別セグメント

前回予想 修正予想 差異

制御事業 3,550 3,020 △530

計測機器事業 450 350 △100

新事業その他 470 460 △10

合計 4,470 3,830 △640

②事業の種類別セグメント 売上高 予想       単位：億円

通期
事業の種類別セグメント

前回予想 修正予想 差異

制御事業 3,350 3,030 △320

計測機器事業 450 360 △90

新事業その他 440 410 △30

合計 4,240 3,800 △440

③事業の種類別セグメント 営業利益 予想     単位：億円

通期
事業の種類別セグメント

前回予想 修正予想 差異

制御事業 390 270 △120

計測機器事業 △115 △160 △45

新事業その他 △95 △100 △5

合計 180 10 △170

注） 前回予想は、平成 20 年 10 月 28 日に TD-Net 上で開示した決算説明会資料に掲載の、

事業の種類別セグメント情報です。